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Vážení spoluobčané, 
 

léto je v plném proudu. Ačkoli se nám počasí                                      
v posledních dnech poněkud pokazilo, pevně věřím, že 
se sluníčko brzy vrátí a přinese s sebou teplé a příjemné 
dny. Na druhou stranu je třeba dodat, že déšť je pro 
přírodu tolik potřebný a vděčně jej vítáme. I přes mírnou 
nepřízeň počasí jsme si užili řadu krásných červnových 
a červencových akcí, které stály za to. 
 
Dne 21. června se uskutečnil Sraz starých traktorů                                             
v areálu bývalých státních statků. Návštěvníci mohli 
obdivovat rozmanitou sbírku historické techniky, 
včetně strojů od spřátelených spolků z Německa. 
Nechyběla prohlídka muzea, stánky s občerstvením                               
a přátelská atmosféra. Akce se opravdu vydařila a velké 
poděkování patří všem organizátorům a účastníkům. 
 
O týden později, 28. června, proběhly Skalenské 
poutní slavnosti u kostela sv. Jana Křtitele. Slavnosti 
byly hojně navštívené, proběhla mše svatá a bohatý 
doprovodný kulturní program. Výborné občerstvení                        
a přátelská atmosféra udělaly z akce nezapomenutelný 
zážitek. Velmi nás potěšila účast zástupců z naší 
partnerské obce Neusorg, kterým jsme rádi představili 
naše město. Již nyní se těšíme na podzimní návštěvu 
našich zastupitelů právě v Neusorgu. 
 
Dne 12. července jsme si připomněli 125. výročí 
provozu železniční tratě Tršnice–Luby. Na nádraží ve 
Skalné si návštěvníci mohli prohlédnout i svézt se 
historickými vlaky – parní lokomotivou "Kafemlejnek"                          
a motorovým vozem "Hurvínek". Občerstvení mizelo 
rychle, což svědčí o velkém zájmu veřejnosti. Druhá 
část oslav pokračovala v Lubech, kde probíhal vlastní 
kulturní program. 
 

Jubilanti měsíce 
Jaroslav Amcha  97 let        
Anna Kapicová  89 let  
Jindřiška Sušilová 87 let  
Josef Schveinert  84 let  
Václav Marek   82 let  
 
 

 
 
Ráda bych vás také informovala, že pokračují stavební 
práce v lokalitě "Pod Višňovkou", kde jsou již 
dokončeny sítě dešťové a splaškové kanalizace                                        
i vodovod. V současnosti probíhá rozvod elektrické 
energie a poté se přistoupí k budování komunikací. 
 
Brzy započne také realizace pěšiny ve Starém Rybníku, 
která propojí autobusovou zastávku u rybníka se 
zástavbou směrem na Seníky. Tento projekt jistě 
přispěje k většímu komfortu a bezpečí chodců. 
 
S potěšením mohu oznámit, že máme vysoutěženého 
dodavatele na opravu první části povrchu propojení 
ulic Sadová a Farní, čímž opět uděláme krok ke 
zlepšení infrastruktury našeho města. 
 
Na závěr bych vás ráda pozvala na jednu                                                   
z nejvýznamnějších událostí roku – Slavnosti města 
Skalná, které proběhnou od 29. do 31. srpna 2025                            
v areálu Horního zámku. Těšit se můžete na třídenní 
program plný hudby, kultury, setkání a dobrého jídla.  
 
Podrobnější informace brzy najdete na našich 
webových stránkách a vývěskách. Už teď se těšíme na 
vaši účast a společné chvíle. 
 
Přeji vám krásné letní dny plné slunce, odpočinku, 
zážitků a hlavně klidných chvil strávených s vašimi 
blízkými. 
 
 
 
 
 

Sta rostka  m ěsta  Ska lná  -  Mgr.  R ita  Ska lová  

 
 

 
Gratulujeme! 

 
 
 
 
 

Matr iká řka  m ěsta  –  J a na  He rrová  

SPOLEČENSKÁ KRONIKA  

ÚVODNÍ SLOVO 
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Ráno v úterý 17. června obyvatelé Skalné vyrazili 
autobusem na výlet směr Horšovský Týn a Domažlice.  
Po svižné jízdě, kterou doprovázelo tradiční šuškání                   
a povídaní, dorazil autobus po hodině a půl                                        
do Horšovského Týna. Před zámkem jsme udělali 
tradiční společné foto, bez kterého by se žádný výlet 
neobešel, neboť kronika musí mít nejen slovní,                              
ale i obrázkovou dokumentaci.  
 
Pak následovalo rozdělení do dvou skupin, abychom si 
užili komentovanou prohlídku krásného zámku                                 
a zbytečně se nemačkali. Účastníci si se zájmem 
prohlédli historické interiéry i expozice věnované životu 
šlechty. Někteří si pochvalovali zejména poutavý výklad 
průvodkyně a průvodce a poté co jsme se opětovně 
sešli u autobusu si předávali své dojmy z prohlídky. 
Samozřejmostí byli i fotografie zámku a podzámčí.  
 
Po prohlídce zámku se výprava přesunula                                          
do nedalekých Domažlic. Tam měli účastníci zájezdu 
volný program, během něhož mohli navštívit historické 
centrum. Ty nejzdatnější se rozhodli pro návštěvu 
šikmé věže kostela, kam vedlo 194 schodů a naskytl se 
z ní výhled na celé okolí Domažlic z výši 56 metrů.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Někteří navštívili Chodské muzeum, které je ukryté 
kousek od hlavního náměstí ve starobylé budově 
Chodského hradu. Ale určitě každý navštívil nějakou 
cukrárnu nebo restauraci, kde si poseděl u výborné 
kávy, dal si zmrzlinu nebo chodský koláč či si dal nějaký 
dobrý oběd. Kavárniček a restaurací bylo na náměstí 
s malebným podloubím nespočet, jen si vybrat. 
Slunečné počasí přispělo k příjemné atmosféře celého 
dne. 
 
A co by to bylo za návštěvu Domažlic s návratem bez 
chodského koláče. Chodský koláč se pekl při 
výjimečných příležitostech – svatbách, poutích, 
hodech nebo křtinách a samotná návštěva Domažlic 
takovou výjimečnou příležitostí je, takže někteří z nás si 
pro rodiny přivezli domu suvenýr ve formě tohoto 
koláče.  
 
Výlet byl pro všechny příjemným zpestřením začátku 
léta a myslím si, že se všem líbil a mnozí se už těší na 
další společné cestování. Takové akce jsou nejen 
příležitostí poznat nová místa, ale i možností k setkání, 
povídání a sdílení radostí života. 
 

Ta je m nice  m ěsta  –  Mgr.  Ma rt ina  Muchnová  

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Z HORŠOVSKÉHO TÝNA DO DOMAŽLIC 
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Ve středu 18. června se v odpoledních hodinách konalo 
dlouho plánované „Slavnostní pasování na školáky“ 
v zahradě MŠ určené pro rodičovskou veřejnost za 
účasti hostů. Hostem byla paní ředitelka ZŠ Mgr. 
Martina Turečková a budoucí paní učitelka prvňáčků 
Mgr. Blanka Novotná. Slavnostní pasování bylo nejprve 
zahájeno vystoupením dětí pro rodiče i hosty, pak byly 
jednotlivé děti pasovány i šerpovány žáky 9. třídy ZŠ na 
školáky. Na závěr dětem připravily naše paní kuchařky 
papírový dort s dobrotami pro každé dítě a paní učitelky 
předaly dětem drobné dárečky i památeční ročenky. 
 
Zároveň se v tento den po ukončení Slavnostního 
pasování na školáky konala Závěrečná zahradní 
slavnost aneb Školičková akademie pro širokou 
rodičovskou veřejnost. Na této akci se představily děti 
všech tříd se svým závěrečným vystoupením.                                  
Již tradičně nechyběla ochutnávka pomazánek z naší 
kuchyně pro rodiče, aby měli možnost vyzkoušet,                      
na čem si jejich děti v průběhu roku pochutnávaly. 
Letos naše šikovné paní kuchařky připravily pomazánky 
z droždí, tuňákovou, brokolicovou, z černé čočky                            
a věřím, že si na nich rodiče pochutnali jako jejich 
děti      . 
 
V pondělí 23.června byla celá školka ve sportovní hale 
na divadelních představeních. Nebylo to ledajaké 
divadlo, bylo to představení zájmového kroužku 
Dramaťáčku při ZŠ pod vedením paní učitelky Mgr. 
Radky Benediktové. Šikovní žáci nám zahráli Pohádku o 
Sněhurce a také Princeznu ze mlejna. Děvčata 
z hudebně pohybového kroužku vedeného paní 
učitelkou Evou Rothovou nám ještě ukázala krásné 
taneční vystoupení. Všem účastníkům se krásný 
kulturní zážitek velice líbil. Děkujeme za dobrou 
spolupráci, které si moc vážíme při konání těchto 
zajímavých akcí. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ve středu 25. června se vydaly děti třídy Motýlků                                  
na výlet do ZŠ a MŠ Plesná v rámci projektu spolupráce 
mezi školami. Dopravu na výlet nám zajistili dobrovolní 
hasiči z Plesné i Skalné, za což jim velice děkujeme.  
 
Děti měly možnost seznámit se s prostředím základní                 
i mateřské školy v Plesné, navštívily plesenské 
prvňáčky. Ještě si vyrobily krásného barevného motýla 
experimentováním s barvou s paní učitelkou fyziky. 
Motýlka – symbol naší třídy si odnesly domů                                 
na památku. Na závěr si děti pohrály na nově 
vybudovaném hřišti u ZŠ. Odvezli jsme si spoustu 
krásných nových nevšedních zážitků. 
 
Ve čtvrtek 26. června dostaly na rozloučenou se 
školním rokem děti všech tříd točenou zmrzlinu zdarma 
od manželů Pišojových z HETYMY. Touto cestou ještě 
jednou moc děkujeme za krásný dárek, který                                       
v letních hicech všechny děti moc potěšil. 
 
Poslední pracovní den tohoto školního roku – pátek                    
27. června jsme se společně v celé školce rozloučili 
s uplynulým školním rokem 2024/2025. Na 
rozloučenou připravily naše paní kuchařky pro všechny 
děti ovocné poháry s banány v čokoládě                                                      
a jahodami, které si děti vychutnaly v zahradě pod 
pergolou. Na zahradě také proběhla dětská letní párty 
s hudbou a tancem. Za krásného letního počasí jsme si 
tak poslední den školního roku náležitě užili      . 
 
V sobotu 28. června vystoupily děti třídy Motýlků se 
svým tanečním vystoupením pro veřejnost na místní 
pouti sv. Jana Křtitele u kostela. 
 
Za naši mateřskou školu přeji všem čtenářům krásné 
léto plné příjemných zážitků z prázdnin a dovolených. 
 

                                    Ře dite lka  MŠ -  Bronisla va  Kuže lková  
 

  

MATEŘSKÁ ŠKOLA 



ZPRAVODAJ MĚSTA SKALNÁ 

 

 

ČERVENEC 2025 

5 

 
  



ZPRAVODAJ MĚSTA SKALNÁ 

 

 

ČERVENEC 2025 

6 

  

ZÁKLADNÍ ŠKOLA 
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Slavnostní chvíle pro malé 
čtenáře 
Ve střed 11. června se v naší knihovně odehrála jedna 
z oblíbených akcí roku – pasování prvňáčků                                   
na čtenáře. Tento slavnostní okamžik byl vyvrcholením 
jejich celoroční snahy naučit se číst a objevovat 
kouzelný svět knih. 

Na děti čekalo přivítání knihovnicí a připravené 
představení knihovnicemi z Františkových Lázní -  
pohádkové postavy, která pak symbolicky pasovaly 
každého prvňáčka dřevěným mečem. 
                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Děti si poté převzaly knížku, sladkost a průkazku                         
do knihovny, kterou mohou od teď využívat naplno.  

Celá akce probíhala ve velmi přátelské atmosféře.                    
Do představení byli zapojeni i rodiče, kteří si to také užili 
a děti měly velikou radost. 
 
 
 
 
 

Kulturní  re fe re ntka  -  Klá ra  Pi lná čková  

 

 
 
  

PASOVÁNÍ ČTENÁŘŮ V MĚSTSKÉ KNIHOVNĚ 
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KAZDŮV DVŮR 
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Dne 28. června 2025 proběhla návštěva zastupitelů 
partnerské obce Neusorg při příležitosti tradiční pouti 
sv. Jana Křtitele. Delegace byla přivítána zástupci 
města i místními obyvateli, čímž byla podtržena 
dlouhodobá spolupráce obou obcí. 
 
Součástí programu byla společná účast na slavnostní 
mši svaté, která se konala v místním kostele sv. Jana 
Křtitele. Atmosféra byla slavnostní a přátelská, zazněla 
poděkování za vzájemné partnerství a společné 
hodnoty, které obě obce spojují. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Po skončení mše následovalo kulturní odpoledne. 
Hosté z Neusorgu poseděli s našimi občany u kostela                             
a následně jsme jim formou procházky městem ukázali 
naši požární zbrojnici a také Horní zámek. Následovala 
společná večeře a celý pobyt byl zakončen společným 
tancem u kostela. 
 
Na podzim letošního roku naopak naši zastupitelé 
navštíví Neusorg, aby blíže poznali naši partnerskou 
obec. 
 
 
 

Sta rostka  m ěsta  –  Mgr.  Rita  Ska lová  

  

NÁVŠTĚVA ZASTUPITELŮ PARTNERSKÉ OBCE NEUSORG PŘI POUTI SV. JANA KŘTITELE 
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Skalenské poutní slavnosti patří mezi tradiční kulturní 
událost. Letos se slavnost konala poslední víkend 
v červnu, a to v sobotu 28. 06. 2025. Slavnosti jsou 
spojené s bohoslužbou, doprovodným programem, 
který si připravila třída Motýlků z mateřské školy,  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
spolek Trnky Brnky a také mladá talentovaná 
saxofonistka Adéla Pelikánová, Jan Kuchta, který zahrál 
na elektronickou kytaru a David Wolf s klasickou 
kytarou. Po celou dobu hrála jako každým rokem kapela 
Audioband.  
 

Šte fa n Roth  

 
 
 
 
 
 
 
 

  

POUTNÍ SLAVNOST 
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Školní rok je za námi, děti se rozprchly na zasloužené 
prázdniny a mnozí dospělí vyrážejí na dovolené. Léto je 
obdobím odpočinku, cestování a radostných zážitků, 
ale zároveň přináší i určitá rizika. Proto je důležité 
připomenout si pár základních pravidel, která pomohou 
užít si léto bezpečně a bez zbytečných komplikací. 
 

Na co nezapomenout během prázdnin: 

 

1. Bezpečnost dětí 
• Děti by měly vždy vědět, kde a s kým se 

pohybují. Informujte je o možných 
nebezpečích a domluvte si pravidelné kontakty 
(např. telefonáty). 

• Menší děti by neměly být bez dozoru 
dospělého, ať už na hřišti, u vody nebo doma. 

• Upozorněte je, aby se nikdy nebavily s cizími 
lidmi a nenasedaly do cizích aut. 

 

2. Koupaliště, jezera, řeky 
• Nikdy nenechávejte děti ve vodě bez dozoru. 
• Nepřeceňujte své síly při plavání. Pokud si 

nejste jistí, raději zůstaňte v mělké části nebo 
použijte plovací pomůcky. 

• Dodržujte pravidla koupališť a pokyny plavčíků. 
• Neskákejte do neznámé vody – může být 

mělká, zakalená nebo mohou být pod hladinou 
překážky 

 

3. Cennosti a osobní věci 
• Nikdy nenechávejte cennosti bez dozoru – ať 

už na dece, v autě nebo ve stanu 

 

 V sobotu 12. července 2025 jsme si ve Skalné 
připomněli významné jubileum – 125 let od otevření 
železniční tratě Tršnice – Skalná - Luby. Tato trať, která 
byla slavnostně uvedena do provozu v roce 1900 a stala 
se nedílnou součástí dopravní infrastruktury západních 
Čech a hrála klíčovou roli v rozvoji regionu, zejména                             
v oblasti průmyslu, obchodu a každodenní mobility 
obyvatel. Oslava přilákala nejenom na nádraží                                    
ve Skalné a v Lubech, ale i v ostatních zastávkách, 
desítky a stovky návštěvníků a nadšenců historické 
železniční dopravy, kteří se mohli svézt historickým 
železničními vozy z let 1930 až 1955, 

 

• Pokud jedete na koupaliště, vezměte si s sebou 
jen nezbytné minimum – peníze, telefon                               
a doklady nechte ideálně v bezpečnostní tašce 
nebo u známých 

• Při odjezdu na dovolenou nezapomeňte 
zabezpečit svůj byt či dům – uzamknout okna, 
dveře, informovat důvěryhodného souseda 

 

4. Cestování a pohyb venku 
• Používejte ochranné prostředky: helmu na 

kolo, reflexní prvky při chůzi či jízdě večer. 
• V horkých dnech nezapomínejte na pitný režim 

a opalovací krémy. 
• Při výletech do přírody noste vhodnou obuv, 

pokrývku hlavy a repelent proti hmyzu. 
 

5. Dospělí na dovolené 
• Při cestách do zahraničí mějte platné doklady 

a zjistěte si základní informace o zemi, kam 
míříte. 

• Nenechávejte cennosti na hotelových pokojích 
mimo trezory. 

• Pozor na alkohol – zejména při koupání nebo 
jízdě na kole či v autě. 

 

Na závěr: 
Léto má být obdobím radosti, nových zážitků                                     
a zaslouženého odpočinku. Stačí jen trocha opatrnosti, 
zdravého rozumu a vzájemného ohledu, a prázdniny                      
i dovolené proběhnou v pohodě a bez nehod. 
 
Policisté Krajského ředitelství policie Karlovarského 
kraje přejí všem krásné a hlavně bezpečné prázdniny! 

 
kpt.  Bc.  Zuza na  Chu ra ňová  

 

tažené parní lokomotivou z roku 1899 č. 310.072 
přezdívanou „Kafemlejnek“. Dále místo pravidelných 
spojů zajišťoval provoz mezi Chebem a Luby                                       
„Hurvínek“, neboli historická motorová jednotka se 
třemi vagóny, která byla uvedena do provozu v roce 
1948.  
 

Na nádržích ve Skalné a v Lubech byl pro návštěvníky 
po celý den připraven bohatý program spojený 
s dobovou historií. Na nádraží ve Skalné si návštěvníci 
mohli prohlédnout historické traktory a zemědělskou 
techniku, které pro ně připravili členové Traktor klubu 

BEZPEČNÉ PRÁZDNINY – UŽÍVEJME SI LÉTO ZODPOVĚDNĚ 

125. VÝROČÍ TRATĚ  
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ve Skalné, dále historickou hasičskou motorovou                           
a parní stříkačku, kterou zajistili skalenští hasiči.  Kdo 
z návštěvníků chtěl navštívit střed města Skalná, mohl 
k dopravě využít místní traktorbus (historický traktor 
s valníkem se dřevěnými lavicemi). K historii vzniku                   
a otevření tratě byly připraveny výstavní bannery 
v prostoru nádraží společností Nostalgie ČD přistavila 
historický vagón s výstavou o historii železnice.                             
O občerstvení se postarali manželé Pilnáčkovi a jak už 
to při všech kulturně společenských akcí ve Skalné 
bývá, tak i zde prodávaly ženy ze Skalenské farnosti své 
vynikající v peci pečené koláče. 

Něco málo o historii trati 
Na zasedání dne 13. dubna 1895 navrhl pan Johann 
Schmid, aby výbor pro zřízení místní dráhy Luby - 
Skalná upsal jmenovité akcie, zaručil na ně 3% úrok                                
a aby byla tato železnice zaústěna do Františkových 
Lázní. Oba návrhy však byly zamítnuty. 
Dne 16. října 1898 byla „Heinrichu Edlenu von 
Mattonimu, císařskému radovi a statkáři, společně                         
s okresním předsedou Johannem Seidlem ve Skalné, 
starostou Karlem Habermannem v Krásné a c. a k. 
komořím Engelhardtem hrabětem z Wolkenstein-
Trostburgu, udělena požadovaná koncese ke stavbě                    
a provozu lokomotivní železnice jako místní dráhy                         
s normálním rozchodem ze stanice Tirschnitz (Tršnice) 
na trati Chomutov – Cheb výhradně soukromé 
Buštěhradské dráhy přes Skalnou do Krásné. Součástí 
koncese byl závazek okamžitě zahájit stavbu trati                         
a dokončit ji do jednoho a půl roku. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Základní kapitál akciové společnosti Místní dráha 
Tršnice –  Skalná – Krásná činil 760 400 korun, rozdělený 
na 3221 kmenových akcií po 200 korunách a 581 
prioritních akcií rovněž po 200 korunách.  
 
Trať byla uvedena do provozu 30. června 1900. Provoz 
zajišťovaly c. a k. státní dráhy (kkStB) na účet vlastníků. 
Vlaky zastavovaly ve stanicích Tršnice, Soos, Vonšov, 
Skalná, Plesná, Velké Lohovice, Nové Kostely, Dolní 
Krásná, Krásná. V roce 1912 uváděl jízdní řád místní 
dráhy čtyři páry osobních vlaků 2. a 3. třídy. Pro trasu 
dlouhou 25 kilometrů potřebovaly v obou směrech 65 
minut. Náklady na výstavbu činily 2 393 600 korun 
rakouské měny. 
 
Na závěr je nutné poděkovat organizacím                                               
a společnostem, které významnou měrou přispěly 
k bezproblémovému průběhu této akce. Jedná se                           
o  České dráhy a.s., Správa železnice s.p., společnost 
Nostalgie ČD, spolek Plzeňská dráha, města Skalná, 
Luby a Cheb a dále spoustu dobrovolníků, 
železničních nadšenců a členů dobrovolných spolků, 
kteří se do organizace zapojili. Dík patří také všem 
návštěvníkům, kteří svou účastí potvrdili, že železnice 
má i po více než století stále své pevné místo v srdcích 
lidí. 
 

Ing .  J a n Doub ra va   
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 Dne 9.7.2025 bezmála po 19 letech a dvoutisícovce 
výjezdů odsloužila poslední službu v barvách hasičů 
Skalná automobilová stříkačka CAS 24 na podvozku 
Renault Midlum. Hasičům sloužila od listopadu 2006. 
Toto vozidlo zasahovalo a pomáhalo například při 
likvidaci následků ničivého tornáda na hodonínsku                           
v obci Lužici, při obrovském lesním požáru v Česko-
Saském Švýcarsku. Nejvíce zásahů ovšem odpracovala 
„Renata“ (jak si pracovně cisternu nazvali skalenští 
hasiči, poz. red.) v rámci území okresu Cheb zejména 
na území chebského a ašského regionu. Jednalo se o 
velice spolehlivé vozidlo s minimálním počtem poruch, 
tak jak by to u hasičského vozidla mělo být. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Z důvodu pořízení nové CAS 20 Tatra pro skalenské 
hasiče, byla „Renata“ dne 9. 7. 2025 za účasti starostky 
města Skalná a starosty města Hroznětín předána                    
do služby dobrovolným hasičům z Hroznětína. Město 
Hroznětín v letošním roce otevřelo novou hasičskou 
zbrojnici a místním dobrovolným hasičům pořídilo tuto 
cisternu za částku 2,5 mil. Kč.  Získané peníze za prodej 
cisterny město Skalná použilo na pořízení nové CAS 
Tatra. Tímto dnem naše „ Renata“ započala svoji novou 
historii v rámci na území města Hroznětín.  

 
     
 Pevně věříme, že jim cisterna bude sloužit, tak dobře, 
jak sloužila občanům města Skalná, města Františkovy 
Lázně a dalším obyvatelům chebského a ašského 
regionu.  

 
 
Ať se tam „holce“ daří ! 
 

Ha siči  Ska lná  

  

RENATA VE SKALNÉ DOSLOUŽILA 
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Město Skalná připravuje k prodeji 14 zasíťovaných 
stavebních pozemků určených k výstavbě rodinných 
domů v atraktivní lokalitě „Pod Višňovkou“. Jedná se o 
klidné místo v těsné blízkosti přírody, které zároveň 
nabízí výbornou dostupnost a zázemí města. 
 V současné době probíhají stavební práce na 
vybudování infrastruktury, jejichž dokončení je 
plánováno na poslední čtvrtletí roku 2025.  
 
Pozemky budou napojeny na kompletní inženýrské sítě 
– vodovod, kanalizaci a elektřinu, které budou 
přivedeny až na jejich hranice. Pozemky budou mít 
rozlohu od cca 750 m² do 1100 m². 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cena jednoho čtverečního metru je stanovena                   
na 2 000 Kč včetně DPH. 
 
Prodej pozemků bude probíhat formou veřejné licitace 
po dokončení stavebních prací. 
 
 
Pokud máte o některý z pozemků předběžný zájem, 
nebo byste chtěli získat více informací, neváhejte nás 
kontaktovat: 
 
   354 548 823                    pozemky@skalna.cz 
 
 
 

Ta je m nice  m ěsta  Ska lná  –  Mgr.  Ma rt ina  Muchnov á  
  

NOVÉ STAVEBNÍ POZEMKY V LOKALITĚ POD VIŠŇOVKOU 

mailto:pozemky@skalna.cz
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Červený Hrádek prodává slepičky typu: 
Tetra hnědá 
Dominant všechny barvy 
Green Shell - typu Araukana 
Dark Shell - typu Maranska 
cena od 259,- Kč/ ks      
                                                                                         
Prodej: Skalná  -  u pošty 
16.8.  a  30. 8.  2025    -    13.35   hod.            
                                                               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Výkup králičích kožek - cena dle poptávky, doprava 
249,- Kč za celý nákup, doporučujeme objednávat                         

i přes e-shop www.drubezcervenyhradek.cz !       
 
Info: Po - Pá 9.00 - 16.00 hod.,  
 
tel. 601 576 270, 474 778 710 
 

 
  

CHRAŇTE SVŮJ MAJETEK! 

PRODEJ SLEPIC 

http://www.drubezcervenyhradek.cz/
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NABÍDKA PRACOVNÍHO MÍSTA 
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NABÍDKA PRACOVNÍHO MÍSTA 



ZPRAVODAJ MĚSTA SKALNÁ 

 

 

ČERVENEC 2025 

20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AUTOSERVIS PRAGER 

EKOSCROLL 
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PŮJČOVNA STROJŮ A NÁŘADÍ 
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Článek pro všechny rodiče 
 
 
Úvod 
 
Krátkozrakost (myopie) se u dětí objevuje stále častěji  
a bohužel nezřídka zůstává dlouho bez povšimnutí. 
Krátkozrakost znamená, že dítě vidí dobře do blízka, ale 
vše na dálku má více či méně rozmazané. Děti si totiž 
málokdy postěžují, že špatně vidí – prostě se 
přizpůsobí. Jenže právě to může vést k potížím nejen se 
zrakem, ale i s psychikou a celkovým rozvojem. Rád 
bych se s vámi podělil o skutečný příběh, který se mně 
osobně dotkl a dobře ukazuje, proč je důležité 
nepodceňovat pravidelnou kontrolu zraku u dětí. 
 
Příběh z praxe 
 
Nedávno k nám do optiky přišla maminka s devítiletou 
dcerou. Praktický lékař si při běžné prohlídce všiml, že 
dívka nezvládne přečíst na dálku menší písmo, a tak ji 
poslal na oční vyšetření. Holčička přišla s lehce 
smutným výrazem a pohledem upřeným do země. I 
přes mou snahu ji rozveselit byla zamlklá. Už to byl 
první signál, že se něco děje. 
 
Během vyšetření jsem zjistil, že dívka vidí jen asi 30% 
toho, co by měla – jinými slovy vidí jen 30% světa okolo 
nás, zkuste se nad tím zamyslet. Výsledek měření zraku 
byl –2,5 dioptrie na obou očích. Dovedete si představit, 
jak neostrý a nejistý musel být její svět? Po nasazení 
brýlí se správnými dioptriemi se v jejím obličeji objevil 
první úsměv a oči se jí rozzářily. Ale to zásadní přišlo až 
později. 
 
Maminka byla v šoku – při poslední prohlídce v sedmi 
letech bylo vše v pořádku. Při podrobnějším rozhovoru 
si její maminka postupně uvědomila, že dívka se 
poslední rok měnila. Méně si hrála s kamarády, přestala 
chodit tak často ven, když byly u někoho na návštěvě, 
zavírala se do pokoje s knížkami nebo mobilem. 
Maminka si to spojovala s nástupem puberty                                    
a podobně. Ale skutečnost byla jiná – její dcera zkrátka 
neviděla svět kolem sebe, ztratila jistotu a uzavírala se 
do těch činností, které viděla dobře. Kvalita zraku přímo 
ovlivnila její průběh vývoje/dětství. 

 
Poučení a praktický návod pro rodiče 
 
Zhoršující se zrak může u dítěte vést k útlumu aktivity, 
ztrátě zájmu o okolí, dokonce až k úzkostem. Pokud dítě 
nevidí, nemůže se cítit bezpečně ani reagovat 
přirozeně. Hledá útočiště v tom, co zvládá – čtení, 
telefon, hry zblízka. A právě to je past – čím více času 
tráví činnostmi na blízkou vzdálenost, tím více se 
myopie může zhoršovat. Myopie se navíc může projevit 
skokově, například během pár měsíců může dojít 
k vysokému nárůstu dioptrií, proto je důležitá 
pravidelná kontrola.  
 
Co tedy mohou rodiče dělat? 
 
Jednoduchý domácí test: Pravidelně (třeba 2-3× ročně) 
si s dítětem zkuste přečíst jakýkoliv nápis/obrázek v 
dálce. Zakryjte mu jedno oko, pak druhé, a porovnejte, 
zda vidí stejně jako vy. 
 
Pozorujte změny v chování: Uzavírání se, nechutenství 
jít ven, nechuť ke sportu – i to může být známka 
zhoršeného vidění. 
 
Kontrolujte zrak před školním rokem: Ideální doba pro 
preventivní prohlídku je srpen. 
 
Naslouchejte svému dítěti: I když jen letmo zmíní, že 
„něco nevidí“, berte to prosím vážně. 
Prevence myopie: Čas strávený venku (bez koukání do 
telefonu) – čas věnovaný činnostem na blízko 
dostatečně vyvážený časem stráveným venku (koukání 
na dálku). 
 
 
Závěr 
 
Zdravý zrak je klíčem ke zdravému vývoji dítěte. Když 
dítě nevidí, svět kolem něj se zužuje – nejen opticky, ale 
i duševně. Pravidelná kontrola zraku je jednoduchá                                
a může předejít nejen horším dioptriím, ale i 
nepochopení změn v chování dítěte. Proto prosím, 
buďte vnímaví, všímejte si změn a neváhejte si občas s 
dětmi „zahrát“ na oční vyšetření. Můžete tím změnit 
jejich pohled na svět – doslova.   
       
 

Optom e tr ista  -Bc.  Ma rt in  J íška  

DÍTĚ, KTERÉ PŘESTÁVÁ VIDĚT SVĚT – A NIKDO SI TOHO NEVŠIML 
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INZERCE 
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